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Пресс-релиз 
12 мая 2020 года 
                     

Продажи новых автомобилей упали на 72,4% в апреле 2020 г. 
 
Апрель 2020 г. ознаменовался сокращением уровня продаж на 72,4 %, или на 102 089 штук по сравнению с апрелем 
2019 года, продажи составили 38 922 автомобиля. 
 
 
Комментирует Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«После исключительно высокого уровня продаж в марте 2020 г., в апреле в связи с ситуацией вокруг COVID-19 дилерские 

организации вынуждены были приостановить или существенно ограничить свою деятельность. По сравнению с тем же 

месяцем прошлого года продажи упали на 72,4%. Российская автомобильная промышленность столкнулась с крупнейшим 

месячным падением розничных продаж за всю историю статистических данных, собираемых АЕБ. «Черный апрель» 2020 

года нанес сильнейший удар по ликвидности дилеров, а в среднесрочной перспективе — даже по их устойчивости. Чтобы в 

новой реальности оставаться рядом с клиентами, нам всем необходимо пробовать новые креативные форматы коммуникации 

и продаж. Несмотря на то, что дилеры готовятся к перезапуску, я не ожидаю существенного роста продаж в мае».   

 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за апрель 2020/2019 и январь-апрель 2020/2019 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за апрель 2020/2019 и январь-апрель 2020/2019 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за апрель 2020/2019 и январь-апрель 2020/2019 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
АПРЕЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2020/2019 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД  
АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2020 2019 % 2020 2019 % 

Avtovaz (Lada) 9 396 32 316 -71% 88 996 114 679 -22% 

KIA 4 334 19 819 -78% 56 204 72 801 -23% 

Renault* 3 135 12 543 -75% 35 191 41 892 -16% 

VW 3 093 9 551 -68% 26 887 31 626 -15% 

ŠKODA 3 041 7 359 -59% 24 042 25 792 -7% 

Toyota 2 565 8 466 -70% 29 796 30 074 -1% 

Hyundai 2 426 15 379 -84% 44 002 56 804 -23% 

ГАЗ ком.авт.* 2 272 5 424 -58% 13 369 16 855 -21% 

Nissan 1 039 2 528 -59% 19 264 21 813 -12% 

UAZ 862 3 445 -75% 8 155 11 179 -27% 

Mazda 739 2 257 -67% 8 324 8 830 -6% 

Lexus 677 1 904 -64% 5 240 5 842 -10% 

Avtovaz (Niva) 659 0 - 4 716 0 - 

Audi 650 1 408 -54% 4 591 4 771 -4% 

Ford ком.авт.* 526 863 -39% 2 613 3 141 -17% 

Geely 511 786 -35% 2 977 2 352 27% 

Haval 425 603 -30% 4 472 2 055 118% 

Suzuki 301 632 -52% 2 230 1 746 28% 

Chery 236 567 -58% 1 925 1 796 7% 

Changan 223 146 53% 1 468 342 329% 

VW ком.авт.* 219 690 -68% 1 710 2 246 -24% 

Porsche 204 557 -63% 1 615 1 550 4% 

Land Rover 189 513 -63% 2 188 2 645 -17% 

Datsun 171 1 452 -88% 5 048 6 900 -27% 

Mitsubishi 168 3 103 -95% 9 434 13 756 -31% 

Subaru 96 505 -81% 1 817 2 137 -15% 

Volvo 92 643 -86% 1 794 2 259 -21% 

Peugeot* 79 383 -79% 1 129 1 296 -13% 

Genesis 76 170 -55% 507 779 -35% 

Lifan 65 487 -87% 485 1 853 -74% 

Isuzu* 57 82 -30% 264 251 5% 

Citroёn* 55 257 -79% 894 929 -4% 

FAW 53 94 -44% 394 312 26% 

DFM 50 169 -70% 319 479 -33% 

FIAT* 40 89 -55% 285 311 -8% 
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Jeep 30 169 -82% 479 680 -30% 

Cadillac 26 78 -67% 378 282 34% 

Iveco* 25 39 -36% 88 86 2% 

Infiniti 22 124 -82% 537 1 402 -62% 

Jaguar 20 75 -73% 327 637 -49% 

Honda 17 169 -90% 447 621 -28% 

Hyundai ком.авт.* 17 94 -82% 42 158 -73% 

Zotye 15 202 -93% 86 756 -89% 

Chevrolet 9 1 934 -100% 211 7 801 -97% 

Ford 7 2 889 -100% 62 8 340 -99% 

Opel 4 0 - 24 0 - 

Brilliance 3 16 -81% 47 59 -20% 

Chrysler 2 3 -33% 12 17 -29% 

Foton* 1 25 -96% 17 78 -78% 

HTM  - 3 - - 16 - 

SsangYong - 1 - - 4 - 

Итого 38 922 141 011 -72,4% 415 102 513 030 -19,1% 

 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
3.       Продажи марки HTM были остановлены в декабре 2019г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА АПРЕЛЬ 2020/2019ГГ. И ЗА ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2020/2019ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД / 
МАРКА 

АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2020 2019 YOY 2020 2019 % 2020 2019 YOY 2020 2019 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,5 36,9 0,6 14 590 52 066 -72,0% 39,3 39,1 0,2 163 186 200 442 -18,6% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

24,1 22,9 1,2 9 396 32 316 -70,9% 21,4 22,4 -1,0 88 996 114 679 -22,4% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

1,7 0,0 1,7 659 0 - 1,1 0,0 1,1 4 716 0 - 

RENAULT  8,1 8,9 -0,8 3 135 12 543 -75,0% 8,5 8,2 0,3 35 191 41 892 -16,0% 

NISSAN 2,7 1,8 0,9 1 039 2 528 -58,9% 4,6 4,3 0,3 19 264 21 813 -11,7% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 22 124 -82,3% 0,1 0,3 -0,2 537 1 402 -61,7% 

DATSUN 0,4 1,0 -0,6 171 1 452 -88,2% 1,2 1,3 -0,1 5 048 6 900 -26,8% 

MITSUBISHI 0,4 2,2 -1,8 168 3 103 -94,6% 2,3 2,7 -0,4 9 434 13 756 -31,4% 

VW Group 18,0 13,5 4,5 7 003 19 008 -63,2% 13,8 12,6 1,2 57 230 64 435 -11,2% 

VOLKSWAGEN  7,9 6,8 1,1 3 093 9 551 -67,6% 6,5 6,2 0,3 26 887 31 626 -15,0% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,6 0,5 0,1 219 690 -68,3% 0,4 0,4 0,0 1 710 2 246 -23,9% 

AUDI 1,7 1,0 0,7 650 1 408 -53,8% 1,1 0,9 0,2 4 591 4 771 -3,8% 

ŠKODA 7,8 5,2 2,6 3 041 7 359 -58,7% 5,8 5,0 0,8 24 042 25 792 -6,8% 

KIA 11,1 14,1 -3,0 4 334 19 819 -78,1% 13,5 14,2 -0,7 56 204 72 801 -22,8% 

TOYOTA 
Group 

8,3 7,4 0,9 3 242 10 370 -68,7% 8,4 7,0 1,4 35 036 35 916 -2,5% 

TOYOTA 6,6 6,0 0,6 2 565 8 466 -69,7% 7,2 5,9 1,3 29 796 30 074 -0,9% 

LEXUS 1,7 1,4 0,3 677 1 904 -64,4% 1,3 1,1 0,2 5 240 5 842 -10,3% 

HYUNDAI 
Group 

6,4 11,0 -4,6 2 502 15 549 -83,9% 10,7 11,2 -0,5 44 509 57 583 -22,7% 

HYUNDAI 6,2 10,9 -4,7 2 426 15 379 -84,2% 10,6 11,1 -0,5 44 002 56 804 -22,5% 

GENESIS 0,2 0,1 0,1 76 170 -55,3% 0,1 0,2 -0,1 507 779 -34,9% 

ГАЗ ком.авт. 5,8 3,8 2,0 2 272 5 424 -58,1% 3,2 3,3 -0,1 13 369 16 855 -20,7% 

УАЗ 2,2 2,4 -0,2 862 3 445 -75,0% 2,0 2,2 -0,2 8 155 11 179 -27,1% 

MAZDA 1,9 1,6 0,3 739 2 257 -67,3% 2,0 1,7 0,3 8 324 8 830 -5,7% 

FORD ком.авт 1,4 0,6 0,8 526 863 -39,0% 0,6 0,6 0,0 2 613 3 141 -16,8% 

GEELY 1,3 0,6 0,7 511 786 -35,0% 0,7 0,5 0,2 2 977 2 352 26,6% 

HAVAL 1,1 0,4 0,7 425 603 -29,5% 1,1 0,4 0,7 4 472 2 055 117,6% 

SUZUKI 0,8 0,4 0,4 301 632 -52,4% 0,5 0,3 0,2 2 230 1 746 27,7% 

CHERY 0,6 0,4 0,2 236 567 -58,4% 0,5 0,4 0,1 1 925 1 796 7,2% 

CHANGAN 0,6 0,1 0,5 223 146 52,7% 0,4 0,1 0,3 1 468 342 329,2% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,4 0,1 209 588 -64,5% 0,6 0,6 0,0 2 515 3 282 -23,4% 

LAND ROVER 0,5 0,4 0,1 189 513 -63,2% 0,5 0,5 0,0 2 188 2 645 -17,3% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 20 75 -73,3% 0,1 0,1 0,0 327 637 -48,7% 

PORSCHE 0,5 0,4 0,1 204 557 -63,4% 0,4 0,3 0,1 1 615 1 550 4,2% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 
OPEL  

0,4 0,5 -0,1 138 640 -78,4% 0,5 0,4 0,1 2 047 2 225 -8,0% 
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PEUGEOT 0,2 0,3 -0,1 79 383 -79,4% 0,3 0,3 0,0 1 129 1 296 -12,9% 

CITROЁN 0,1 0,2 -0,1 55 257 -78,6% 0,2 0,2 0,0 894 929 -3,8% 

OPEL 0,0 0,0 0,0 4 0 - 0,0 0,0 0,0 24 0 - 

SUBARU 0,2 0,4 -0,2 96 505 -81,0% 0,4 0,4 0,0 1 817 2 137 -15,0% 

VOLVO 0,2 0,5 -0,3 92 643 -85,7% 0,4 0,4 0,0 1 794 2 259 -20,6% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 72 261 -72,4% 0,2 0,2 0,0 776 1 008 -23,0% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 40 89 -55,1% 0,1 0,1 0,0 285 311 -8,4% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 2 3 -33,3% 0,0 0,0 0,0 12 17 -29,4% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 30 169 -82,2% 0,1 0,1 0,0 479 680 -29,6% 

LIFAN  0,2 0,3 -0,1 65 487 -86,7% 0,1 0,4 -0,3 485 1 853 -73,8% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 57 82 -30,5% 0,1 0,0 0,1 264 251 5,2% 

FAW 0,1 0,1 0,0 53 94 -43,6% 0,1 0,1 0,0 394 312 26,3% 

DFM 0,1 0,1 0,0 50 169 -70,4% 0,1 0,1 0,0 319 479 -33,4% 

GM Group 0,1 1,4 -1,3 35 2 012 -98,3% 0,1 1,6 -1,5 589 8 083 -92,7% 

CHEVROLET 0,0 1,4 -1,4 9 1 934 -99,5% 0,1 1,5 -1,4 211 7 801 -97,3% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 26 78 -66,7% 0,1 0,1 0,0 378 282 34,0% 

IVECO 0,1 0,0 0,1 25 39 -35,9% 0,0 0,0 0,0 88 86 2,3% 

HONDA 0,0 0,1 -0,1 17 169 -89,9% 0,1 0,1 0,0 447 621 -28,0% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,1 -0,1 17 94 -81,9% 0,0 0,0 0,0 42 158 -73,4% 

ZOTYE 0,0 0,1 -0,1 15 202 -92,6% 0,0 0,1 -0,1 86 756 -88,6% 

FORD  0,0 2,0 -2,0 7 2 889 -99,8% 0,0 1,6 -1,6 62 8 340 -99,3% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 3 16 -81,3% 0,0 0,0 0,0 47 59 -20,3% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 25 -96,0% 0,0 0,0 0,0 17 78 -78,2% 

SSANGYONG - 0,0 - - 1 - - 0,0 - - 4 - 

HTM - 0,0 - - 3 - - 0,0 - - 16 - 

Итого 100,0 100,0  38 922 141 011 -72,4% 100,0 100,0  415 102 513 030 -19,1% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

3,6 3,1 0,5 1 388 4 309 -67,8% 2,6 2,8 -0,2 10 768 14 324 -24,8% 

SSANGYONG - 0,0 - - 1 - - 0,0 - - 4 - 

Ford ком.авт. 1,4 0,6 0,8 526 863 -39,0% 0,6 0,6 0,0 2 613 3 141 -16,8% 

УАЗ 2,2 2,4 -0,2 862 3 445 -75,0% 2,0 2,2 -0,2 8 155 11 179 -27,1% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ – АПРЕЛЬ 2020/2019 
ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
АПРЕЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2020 2019 YoY   2020 2019 YoY 

1 Granta Lada 3 058 12 652 -9 594  
1 Granta Lada 32 718 41 278 -8 560 

2 Vesta Lada 2 913 10 131 -7 218  
2 Vesta Lada 29 698 38 019 -8 321 

3 Rio KIA 1 737 8 509 -6 772  
3 Rio KIA 24 636 30 784 -6 148 

4 Polo VW 1 372 5 665 -4 293  
4 Creta Hyundai 19 894 22 893 -2 999 

5 Tiguan VW 1 332 2 847 -1 515  
5 Polo VW 14 192 17 466 -3 274 

6 Largus VP Lada 1 286 3 646 -2 360  
6 Solaris Hyundai 12 709 19 391 -6 682 

7 4x4 Lada 1 093 2 658 -1 565  
7 RAV 4 Toyota 12 196 8 138 4 058 

8 Creta Hyundai 1 079 6 123 -5 044  
8 Largus VP Lada 10 170 13 077 -2 907 

9 Duster Renault 975 3 620 -2 645  
9 Tiguan VW 10 097 10 145 -48 

10 Octavia A7 ŠKODA 820 2 042 -1 222  
10 Logan Renault 8 566 11 096 -2 530 

11 Kodiaq ŠKODA 810 1 964 -1 154  
11 Camry Toyota 8 179 10 865 -2 686 

12 Sportage KIA 762 2 704 -1 942  
12 Duster Renault 8 059 11 888 -3 829 

13 Logan Renault 760 3 204 -2 444  
13 Sportage KIA 8 023 10 361 -2 338 

14 Karoq ŠKODA 754 0 -  
14 Qashqai Nissan 7 906 7 529 377 

15 Niva Avtovaz 659 0 -  
15 4x4 Lada 7 744 10 381 -2 637 

16 Camry Toyota 649 2 614 -1 965  
16 Rapid ŠKODA 7 433 11 224 -3 791 

17 Rapid ŠKODA 622 3 261 -2 639  
17 Sandero Renault 7 205 9 844 -2 639 

18 XRAY Lada 615 2 284 -1 669  
18 Octavia A7 ŠKODA 7 180 7 430 -250 

19 Solaris Hyundai 603 5 192 -4 589  
19 X-Trail Nissan 6 839 7 413 -574 

20 RAV 4 Toyota 601 2 235 -1 634  
20 Kodiaq ŠKODA 6 553 6 688 -135 

21 CX-5 Mazda 581 1 452 -871  
21 CX-5 Mazda 6 171 5 840 331 

22 Sandero Renault 578 3 263 -2 685  
22 Kaptur Renault 5 918 8 544 -2 626 

23 LC Prado Toyota 578 1 352 -774  
23 XRAY Lada 5 785 8 735 -2 950 

24 Seltos KIA 535 0 -  
24 Outlander Mitsubishi 5 488 7 336 -1 848 

25 Kaptur Renault 428 2 288 -1 860  
25 Tucson Hyundai 5 319 7 669 -2 350 

 
 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на 
ежеквартальную. 
 
Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок BMW, MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-Benz 
ком.авт. и smart в 2019 году в данном пресс-релизе не приводятся. 
 
 


